1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

16 июня 2011г.

г. Ипатово

№ 3

	Председатель заседания:
	Фоменко Т.А. - заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатор трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь заседания:
	Кочин А.Э. - начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства,

иные приглашённые лица (список прилагается),
всего 25 человек.

Повестка дня:

1.
О реализации краевой целевой программы Ставропольского края «Снижение напряжённости на рынке труда Ставропольского края в 2011 году» на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2.
О работе с молодёжью в организациях Ипатовского района.

3.
Об увеличении оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края с 1 июня 2011г.».

4.
О проекте постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда».

5.
О проекте регламента трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Регламент работы: в пределах 1 часа 40 минут.

По первому вопросу: О реализации краевой целевой программы Ставропольского края «Снижение напряжённости на рынке труда Ставропольского края в 2011 году» на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
слушали:
Зварич М.С. (директор Государственного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района»), проинформировавшего присутствующих о ходе реализации краевой целевой программы Ставропольского края «Снижение напряжённости на рынке труда Ставропольского края в 2011 году» (далее – Программа) на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края. Он доложил о ситуации, складывающейся по каждому участнику Программы в отдельности (юридические лица и индивидуальные предприниматели) при этом выделяя положительные и проблемные места в данной работе. Зварич М.С. отметил, что необходимо активизировать и скоординировать усилия всех субъектов, участвующих в Программе в целях обеспечения трудоустройства незанятых инвалидов, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей. Кроме того, он подчеркнул, что Программа имеет чётко выраженную социальную направленность и обратился к работодателям с просьбой проявить при её реализации социальную ответственность.
слушали:
Золотарёву Г.В. (начальник отдела кадров ЗАО СП «Октябрьское»), пояснившую, что её организации, как участнику Программы хотелось бы принять на работу специалиста по профессии «медник». Она проинформировала о том, что по вопросу трудоустройства к ним обращался многодетный отец - Колмаков Михаил Алексеевич, имеющий специальность инженера, однако данная вакансия в организации отсутствует, а работать медником Колмаков М.А. не может. Кроме того, Золотарёва Г.В. сообщила, что ими готовится пакет документов для приёма на работу многодетной матери Чубовой М.В., которая с 10.07.2011г. будет трудоустроена.

слушали:
Шаповалову Е.А. (инспектор отдела кадров «АгроКевсалинский» ОАО «Агрохлебопродукт») сообщившую о том, что им как участникам Программы необходимо содействие со стороны Государственного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» для подбора кандидатуры из соответствующей категории.

слушали:
Уманскую Е.Ю. (инспектор отдела кадров ООО «Агро»), которая проинформировала присутствующих о том, что в их организации в рамках данной Программы идёт подготовка документов для приёма на работу инвалида (Коваленко С.В.).
слушали:
Куценко О.В. (главный экономист СПК «Кировский») отметившую, что у их предприятия имеются трудности, поэтому им необходима поддержка со стороны Государственного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» для подбора кандидатуры из соответствующей категории.

слушали:
Мануйло Ю.В. (индивидуальный предприниматель) сообщившего, что в рамках данной Программы им оформляются все необходимые документы для приёма на работу инвалида.

слушали:
Прокопенко Т.И. (индивидуальный предприниматель) проинформировавшую участников заседания о том, что она желает выйти из Программы, поэтому оформит соответствующее заявление на Государственное учреждение «Центр занятости населения Ипатовского района».

слушали:
Минко А.А. (индивидуальный предприниматель) сообщившего о готовности документов на приём отца имеющего ребёнка инвалида.

 Решили:

	1.
	Информацию докладчиков принять к сведению.

	2.
	Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, участвующим в краевой целевой программе «Снижение напряжённости на рынке труда Ставропольского края в 2011 году» (далее – Программа):

2.1. С 23 июня 2011 года по 23 июля 2011 года провести дополнительную работу по подбору кандидатур из числа инвалидов, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей для организации рабочего места в рамках Программы.

2.2. В течение 10 дней после подбора кандидатуры совместно с Государственным учреждением «Центр занятости населения Ипатовского района» подготовить пакет документов в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации дополнительных мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов, родителей, воспитывающих детей- инвалидов, многодетных родителей, утверждённых приказом Управления государственной службы занятости населения Ставропольского края от 26.02.2011г. № 49 для организации рабочего места вышеуказанных категорий граждан.

2.3. Ежемесячно в срок до 1 числа информировать (в письменной форме) о проделанной работе управление труда и социальной защиты населения АИМР СК.

	3.
	Рекомендовать Государственному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района» и управлению труда и социальной защиты населения АИМР СК продолжить работу с неработающими гражданами (инвалиды, родители, воспитывающих детей-инвалидов, многодетные родители) для привлечения их к участию в Программе.

	4.
	Поручить секретарю комиссии от стороны Администрации разместить в трёхдневный срок текст настоящего протокола после его подписания  на сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

	5.
	Контроль за исполнением решения возложить на управление труда и социальной защиты населения АИМР СК.

  Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 7,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

По второму вопросу: «О работе с молодёжью в организациях Ипатовского района»,
слушали:
Плескач Г.Д.(представитель Федерации профсоюзов Ставропольского края  — председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, текст выступления прилагается).

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать:

2.1. Руководителям учреждений и организаций при проведении профессиональных и общественных конкурсов и мероприятий включать в организационный комитет по проведению и подведению итогов представителей Профсоюзов (председателей первичных профсоюзных организаций, представителей отраслевых профсоюзов, представителя Федерации профсоюзов Ставропольского края в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края) в течении 2011 года.

2.2. Координационному совету организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2011 году провести учёбу профсоюзного актива совместно с резервом из числа молодёжи по основным направлениям профсоюзной деятельности.

	   3.
	Рассмотреть итоги выполнения вышеуказанного решения на заседании трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 4 квартале т.г.

	    4.
	Рекомендовать работодателям и представителям работников организаций включать в коллективные договоры раздел «Социальная защита молодёжи».

	5.
	Контроль за исполнением решения возложить на координатора от стороны Профсоюзов, представителя Федерации профсоюзов Ставропольского края — председателя координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе - Плескач Г.Д.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 7,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,           воздержавшиеся - нет

По третьему вопросу: «Об увеличении оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края с 1 июня 2011г.»,
слушали:
Домовцову Л. Г.(начальник финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, текст выступления прилагается).

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	2.1. Рекомендовать в целях обеспечения единых подходов к регулированию заработной платы работников муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края и реализации нормативных правовых актов, регламентирующих переход на новые системы оплаты труда работников бюджетных организаций,  главным распорядителям бюджетных средств Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

-направить бюджетные ассигнования преимущественно на обеспечение минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом;

-руководителям муниципальных учреждений провести индексацию окладов (тарифных ставок) работников  в размере 6,5 %, предусмотренные бюджетными ассигнованиями.
2.2. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края организовать в 2011 году проведение ежеквартального мониторинга уровня оплаты труда и структуры фонда оплаты труда работников, в том числе доли бюджетных ассигнований, направляемых на стимулирующие выплаты и направлять сведения в управление труда и социальной защиты населения АИМР СК ежеквартально в срок до 10 числа следующего за отчётным месяцем.

	   3.
	В связи с изменением типа учреждений (бюджетные и казённые) рекомендовать главным распорядителям финансируемым из бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края внести соответствующие изменения в нормативные правовые акты, регулирующие переход на новые системы оплаты труда работников бюджетной сферы Ипатовского муниципального района Ставропольского края, после принятия соответствующих изменений на краевом уровне.

	 4.
	Направить решение трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края по данному вопросу главам муниципальных образований ИМР СК для сведения и принятия решения об увеличении оплаты труда подведомственных учреждений с 01 июня 2011 года.

	5.
	Рекомендовать:

5.1. работодателям и представителям работников бюджетных учреждений:

5.1.1. внести изменения и дополнения в коллективные договоры и трудовые договоры,  в части учёта труда и его оплаты;

5.1.2. изменить структуру компенсационных и стимулирующих доплат в целом и по категориям работающих, предусмотреть виды и размеры стимулирующих выплат с учётом объёмов финансированных средств, которым располагает учреждение.

	5.2. руководителям и представителям работников внебюджетных организаций:

5.2.1. установить минимальный размер оплаты труда неквалифицированным  работникам с 1 июня 2011г. в соответствии с Федеральным законом от 01.06.2011 г. № 106-ФЗ в размере не ниже 4611 руб. в месяц;
5.2.2. провести индексацию заработной платы  квалифицированным работникам в размере не ниже увеличения минимального размера оплаты труда (6,5%), если её повышенные размеры не предусмотрены локальными нормативными  актами;
5.2.3. внести изменения и дополнения в  штатные расписания, коллективные и трудовые договоры,  в части учёта труда и его оплаты.

	6.
	Поручить управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и подготовить проект постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края об увеличении оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

	7.
	Контроль за исполнением решения возложить на начальника финансового управления АИМР СК Домовцову Л.Г.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 7,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,  против - нет,            воздержавшиеся - нет

По четвёртому вопросу: «О проекте постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда»,
слушали:
Кочина А.Э.(начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края), проинформировавшего присутствующих о проведённой работе по проекту постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда» и зачитавшего его текст.

Решили:

	1.
	Утвердить в предложенном варианте проект постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда» (далее – Проект).

	   2.
	Поручить секретарю стороны Администрации направить вышеуказанный Проект в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края для проведения правовой экспертизы и дальнейшего утверждения.

	   3.
	Контроль за реализацией возложить на начальника управления труда и социальной защиты населения АИМР СК Т.С. Некристову.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 7,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,        против - нет,  воздержавшиеся - нет

По пятому вопросу: «О проекте регламента трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края»,

слушали:
Кочина А.Э.(начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края), проинформировавшего присутствующих о проведённой работе по проекту нового регламента трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края и зачитавшего его текст.

Решили:

	1.
	Информацию Кочина А.Э. принять к сведению.

	   2.
	Утвердить в предложенном варианте проект регламента трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (далее – Проект).

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 7,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,  против - нет,           воздержавшиеся - нет

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, координатор

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края
         Т.А. Фоменко

Начальник финансового управления АИМР СК,

член стороны АИМР СК трёхсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

         Л.Г. Домовцова
Представитель Федерации профсоюзов СК,

председатель координационного совета

организаций профсоюзов в

Ипатовском муниципальном районе,

координатору стороны профсоюзов

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

Г.Д. Плескач

Директор ИМУП «Благоустройство»,

председателю Совета Ипатовского

районного объединения работодателей

в составе Регионального объединения

работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья»,
координатору стороны работодателей,

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

П.В. Звягинцев

Начальник отдела труда управления

труда и социальной защиты населения

администрации Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, секретарь стороны администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

      А.Э. Кочин